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Viime numerossa Tiina Päivärinne esitteli Ruot-
sissa tekniikan historian päivillä käytyä keskus-
telua teorioiden ja toisaalta empiirisen tutkimuk-
sen ja narratiivisen tutkimusotteen välisestä suh-
teesta. Marraskuun alkupuolella Helsingissä jär-
jestetään teknologian historian seminaari, jossa 
näihin kysymyksiin käydään jälleen käsiksi. Teo-
rian ja empirian välinen suhde on erityisesti 
historiantutkijoille ollut monesti ongelmallinen. 
Kaiken merkittävän historiantutkimuksen poh-
jalla on hyllymetreittäin läpikäytyjä arkisto ja, ti-
lastoja, kirjallisuutta, haastatteluja ja muuta 
lähdeaineistoa. Kyky analysoida lähteitä ja kir-
joittaa niiden pohjalta oma hyvin rakennettu tul-
kintansa on alan tutkijoiden keskeistä ammatti-
taitoa. Teorioita tai erilaisia metodologisia 
lähestymistapoja tarvitaan jäsentämään aineisto ja 
ja tarkentamaan tutkimuskysymyksiä. Aina teo-
reettista viitekehystä ei tarvitse noudattaa orjal-
lisesti, eikä sitä missään tapauksessa pidä pyrkiä 
sovittamaan raamiin, johon se ei sovi. Taito si-
nänsä on myös teorian kuljettaminen tutkimuk-
sen läpi empiirisen aineiston käsittelyn rinnalla. 

1980-luvun puolessavälissä Trevor Pinchin ja 
Wiebe E. Bijkerin luoma SCOT (Social 
Construction of Technology) on vaikuttanut 
moniin teknologianhistorian tutkimuksiin. Yk-
sinkertaistettuna Pinchin ja Bijkerin, joista jäl-
kimmäinen on vielä jalostanut muutamia 
SCOT:in keskeisiä käsitteitä, perusajaruksia ovat 
teknologisen artefaktin tai tuotteen kehittymi-
nen erilaisten sosiaalisten ryhmien (relevant social 
group) välisen diskurssin, ongelmien asettelun, 
niiden häviämisen tai uudelleenmäärittelyn 
(closure & stabilization) kautta. Yksi alkuperäi-
sistä tapauksista, jossa tätä lähestymistapaa so-
vellettiin, oli modernin polkupyörän varhaishis-
toria. 

SCOT:in merkitystä ja mahdollisuuksia on 
arvioitu viime aikoina uudelleen. Kevään 
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Technology & Culture -aikakauskirjassa polku-
pyörän historiaa tutkinut Nick Clayron hyök-
käsi voimakkaasti tutkimussuuntausta ja sen 
teoriapohjaa vastaan. Claytonin mukaan polku-
pyörän kehittymistä käsitellyt esimerkki oli keh-
nosti laadittu, eikä siinä oltu otettu mukaan kaik-
kia kehityskulun nyansseja. Häntä selvästi har-
mitti hataralle pohjalle laaditun tutkimus-
suuntauksen pitkä ja menestyksekäs vaikutus 
tiedemaailmassa. 

Bijkerille ja Pinchille tarjottiin mahdollisuus 
puolustautua samassa numerossa. He korostivat, 
että SCOT oli alkujaan ohjelmanjulistus, joka 
laadittiin muutaman esimerkin varaan. Perusaja-
tukset ja teoriat olivat yhä oikeansuuntaisia ei-
vätkä empiiriset lisähavainnot ole romuttaneet 
teoriaa. Toisaalta he myös toivat esille sen, että 
SCOT on kahdessakymmenessä vuodessa muut-
tunut. Sitä käyttäneet tutkijat ovat muovanneet 
käsitteitä luovasti ja avanneet tutkimuksessa uu-
sia una. 

SCOT:tia on arvioitu myös toisesta näkökul-
masta. 4S:n (Society for Social Studies ofScience) 
aikakauskirja Science, Technology & Human 
Values julkaisi viime keväänä Hans Kleinin ja 
Daniel Lee Kleinmanin artikkelin, jossa lähesty-
mistapaa arvioitiin laajasti. Sen innovatiivisuutta 
ja uutta luovaa otetta kiitettiin, mutta toisaalta 
yhtä teorian ydintä, sosiaalisten ryhmien toimin-
taa ja erityisesti niiden välisten suhteiden raken-
teellista analysointia kritisoitiin yksiulorteiseksi. 
Kirjoittajat olivat kuitenkin optimistisia uuden-
laisten näkymien ja mahdollisuuksien avautumi-
sessa SCOT:in pohjalta. 

Teoriat elävät, kehittyvät ja toisinaan ne myös 
kuolevat pois. Ne antavat työkaluja historiallis-
ten kehityskulkujen analysoimiin. Ne näyttävät 
myös tarjoavan polttoainetta alaa omalla tavalla 
eteenpäin vieviin tieteellisiin debatteihin. 
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